MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

o S OBl CAS]

j )
1L
" fiap Pegorarc  Abre Credito Especial no Orgamento para o

Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

Port. 0172021 , .
O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a

apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 259.300,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e trezentos
reais), que servira de reforco da dotacdo orcamentaria conforme seqgue:

09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
809 - 4.4.90.52.00.00.00.1174 Equipamentos e Material Permanente R$ 259.300,00

VALOR TOTAL R$ 259.300,00

Art. 2.0 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam gg #
indicados como recurso o Excesso de Arrecadacao conforme segue: 3 g
Excesso de Arrecadacao Fonte 1174 - PAR/FNDE TERMO COMP. =
202002370-4 R$ 259.300,00 3 % t
VALOR TOTAL R$ 259.300,00 3 ac

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acles
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de 2017, que °
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021. =

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados ,
nos artigos 1.2 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AcGes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.

Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte & oitg dias do més
de outubro de dois mil e vinte e um. e /Q‘ 0 u AR »vowclo :
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 055/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, ficam indicados como recurso o Excesso de Arrecadagdo, para que possam ser
executados os programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de Educagao e
Cultura.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.
Excesso de Arrecadacao Fonte 1174 - PAR/FNDE TERMO COMP.
202002370-4 R$ 259.300,00
VALOR TOTAL R$ 259.300,00

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam aprovados os
créditos especiais para o orgamento de 2021.

Diante do exposto, a Administracao Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio,
quanto a importancia de tal projeto, em Regime de Urgéncia.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e oito dias do més
de outubro de dois mil e vinte e um.
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ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE EDUCAGAO

Oficio 200/2021 - SEC
Mangueirinha, 28 de outubro de 2021.

llustrissima Senhora Tatiane Nonnemacher
Contabilidade
Prefeitura de Mangueirinha/PR

Assunto: orcamento

Senhora Contadora,

1. A SECRETARIA DE EDUCAQ[\O DE MANGUEIRINHA-PR, devidamente
representada pelo SrValdemar Sbalcheiro, com poderes que Ihe foram atribuidos por meio
do decreto n° 315/2021 de 01/09/2021, utiliza do presente instrumento para SOLICITAR a
inclusdo do valor de R$ 259.300,00 no orgamento 2021, visando a aquisi¢do de onibus
escolar por meio do Plano de Agbes Articuladas, conforme aditivo de termo de
compromisso PAR n°®202002370-4.

Atenciosamente,

Secretaria de Educacao

Valdemar Shalcheiro
gecretario de Educacad

Decreto N° 3452021 de 04/09/2021

Q“)
Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR.&
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28/10/2021 08:02 Termo de Compromisso

-

MINISTERIO DA EDUCAGAO i
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO

ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO PAR N° 2020023704

EXTRATO DE EXECUGAO DO
PLANO DE ACOES ARTICULADAS - PAR

IDENTIFICAGAO DO ENTE FEDERADO

01 - PROGRAMA(S) 02 - EXERCICIO
PLANO DE ACOES ARTICULADAS 2019
- N° PROCESSO
23400.002738/2019-12
04 - NOME DA PREFEITURA 05 - N.° DO CNPJ
PM MANGUEIRINHA 77.774.867/0001-29
06 - ENDEREGO 07 - MUNICIPIO 08 - UF
PRACA FRANCISCO ASSIS REIS 0 - CENTRO MANGUEIRINHA PR
IDENTIFICAGAO DO(A) PREFEITO(A)
09 - NOME 10 - CPF
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES 214.272.169-91
IDENTIFICAGAO E DELIMITACAO DAS AGOES FINANCIADAS
ITENS
ITEM ETAPA UNIDADE ANO |QUANTIDADE| PREGO | TOTAL
UNITARIO
ONIBUS URBANO ~
ESCOLAR ACESSIVEL - ggglg';\‘?ao UNIDADE(S) 2019 1 256,300 'Sg 250 300'33
ONUREA PISO ALTO 00, 300,
R$ R$:
TOTAL BERAL ! 259.300,00| 259.300,00 -
RAF VALOR DE ;
M VALORDO (MEC/FNDE): | CONTRAPARTIDA - TOTAL DE CONTRAPARTIDA: R$
JOMPLEMENTO: R$ 0,00 | (MR FOEN | pLANEJAMENTO: RS 69.400,00
| , 69.400,00
EMPENHOS
INICIATIVA NGMERO VALOR
1 - ADQUIRIR 6NIBUS ESCOLAR 2019NE654052 RS 189.900,00
TOTAL EMPENHO RS 189.900,00
11 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO FISICO-FINANCEIRO
DATA INICIAL: DATA FINAL:
09/03/2020 30/11/2022

12 - ETAPAS OU FASES (SE HOUVER)

(*) ITEM A SER ADQUIRIDO POR ADESA0 a ATA DE REGISTRO DE PREgOS DO FNDE

Termo com vigéncia até 30/11/2022 .

As demais clausulas permanecem inalteradas.

Brasilia/DF, 27 de OUTUBRO de 2021.

cimanr mar Aanv hrinarhiiciializaTarma nhn?2A3AanniimaradariimantAa=2N2NN22A7NRIA cictama=221
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MINISTERIO DA EDUCAGAO )
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - ( 214.272.169-91 )

PM MANGUEIRINHA - (77.774.867/0001-29 )

VALIDAGAO ELETRONICA DO DOCUMENTO

Validado por ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - CPF: 214.272.169-91 em 28/10/2021 07:43:13

simec.mec.gov.br/par/visualizaTermo.php?dopnumerodocumento=202002370&id_sistema=231
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA
e Assingturd \

PARECERN.2 091/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 055/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
0RD!§IA-R!A INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
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De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinérios.

Sendo o orcamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregao da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

_légico que a abertura de créditos adicionais esteja SIgEIta a prévia autorizagao legislativa.
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 11, alinea b, da Constituigdo Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constitui¢ao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspbndentes. ‘Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e serd precedida de exposicdo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
analise, a existéncia de excesso de arrecadagdo na Fonte 1174 (Termo de Compromisso n?
202222370-4, referente ad Plano de Ag¢Oes Articuladas oriundo do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagio). Desse modo, infere-se que a origem e o montante necessario

para se proceder ao ajuste orgamentario postulado ndo esta comprometido.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo esteja comprometido, poderao os
eminentes Camaristas, caso possuam diivida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise

mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente

~ assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente “para que possam

ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de Educacdo e
Cultura”.

Camara de ngueirinha

. Felipe José Piassa
L R iginac2 deldgisiative
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.ggAB/pR 79.827

Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 O
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y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este

Procurador as singelas consideragbes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida analise por parte da comissdo tematica devers,
inclusive, verificar se a alteragdio no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentérias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projetb de Lei sobre eventual inclusio dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e priofidades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

mi men

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das
referidas dotagdes, ao que parece, eles ja existem no atual orgamento, de modo que o crédito
adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto, por se tratar de
analise técnico-contabil, que i‘efoge as atribui¢cdes deste Procurador Legislativo, reforco a
necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.
gueirinho

‘ o i ) i Ca _ﬂad§ eoﬁp. ol
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.legdlipe Jose ¥1@

Rua Dom Pedro I, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 Procurador Legislc;ﬁvf';\
OAB/PR 79.827 0



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissio acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagéo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagio é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §19, da Lei Organica Municipal, submetido em

duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.

28, caput).

111, CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de
Leis.

Registro, contudo, que o presente parecer possui -carater
meramente opinativo?, e que a analise definitiva da presente proposi¢ao, inclusive no que tange
ao mérito e a sua aprovagio, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

- Mangueirinha:‘\os novembro de 2021.

)
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢ 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j4 expos a sua posi¢io
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administra¢cdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.

Pagina 4 de 4
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br 8\

Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 9,%4



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 191/2021
PROJETO DE LEI N.° 55/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de
2021.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 055/2021.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito especial no orgamento

para o exercicio de 2021 e da outras providéncias, no valor de R$ 259.2300,00.

CONCLUSAO
Favoravel ao Projeto de Lei n.° 55/2021.

Sala de Reunido da Comiss@o de Or¢amento e Finangas, 10 de novembro de dois mil e

' vinte € um.

AL
Pelas conclusées — Walmir Antdonio Giordani

Pelas conclusdes — Vanderley Dorini

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



S5 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comlssao de / )\/1 ,(,W._"/g\ / M
No dia L/ L/ / estlveram reumdos/ 0s Vereadﬁres

Presidente 27
y A | UWM Relator /
(/Q’\/\l __1}),\_\/ A Membro”

o pautaaa remag:ao seguintes matérias:
j?d?; Z]; M&@z/

materias: Thin | @l sl ﬂ—-.//u/éw Amad 4
" / = - T v 7

,907/,
e {Jolen N X4 950 3600

Assim sendo o parecer da comlssaﬁ:e
sEl W 7?” h rZ@ /V 50004
Tl ( / )

\(QAVJAIJA
\CAT T A v

St ,
/f%ﬂ// b ‘
L B |

}/}/ \

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

- PARECER N.” 188/2021
PROJETO DE LEI N.° §5/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021.
RELATORIO
Projeto de Lei n.° 055/2021 - Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de
2021.
()
FUNDAMENTACAO
O referido P.L. esta de acordo com o Artigo 40, inciso II da Lei Orgéanica Municipal
compete a Cadmara Municipal deliberar com a sansdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares
e extraordinarios. Também encontra amparo no Artigo 61, paragrafo 1°, inciso II, alinea b, da
Constitui¢do Federal.
CONCLUSAO
™

Parecer favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica ¢ Redagdo, onze de novembro de dois mil e

vinte € um.

Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos%\/

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 5)



iy Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunifio da Comissdo de SJSE Ch € /?F/M(// J
No Eia f L 520}/ , estiveram reunidos 0s e)r adores:
Jolon . Tose j/naL Presidente | ]
Js (///MM SMCL’\QAJ\-O Relator 4 :
, E%}F/m‘éofv dos SgntoS  Membro! 3

Membro

pauta a ap emagao das seguintes matérias: e
fT*Q L S sl Ay aZucQ/\/%( Cﬁ(ei/\)
‘. , en
fwm&a BN VIEEETS AJJWS /Jﬂu(" DrtonT.

Conclusdes a respeito das
matérias: 0 peFeAids ?z eby(A Ae ACoch{o
Lomni o Al Lgd ‘/O WA ISSITT i e et 1
AU Ul \bihels! A (ondt) QI G hr
- * dolipdnle S p “gaoas db (felentfo  cople
| Lodis As - pufeeiss @h— Compeldntis o
MU, Glp O Noglmede Sote L Shondess
A Mo eﬁ/?@L\/MS Soplepreidine>s o
£xipp o dwnn s Tamben enlonful %Mu o
./M//\@p C>(//wp+é?MFo SO IBYe fis Afuw”»/» b
' MENTl ettt o\ venst

. Assim sendo o parecer da comissdo é

T

£l

b e lal e Sl / e
I [d \JOVJI BRI
%3_3 W VAT

~ B/

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camafamangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro l, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



y Camara Municipal de Manguemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 195/2021
PROJETO DE LEI N.° 55/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

- 2021 e dé outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 55/2021 Abre Crédito Especial no orgamento para o exercicio de

2021 e dé outras pfovidéncias..

FUNDAMENTACAO
Tal projeto trata de um crédito especial no orgamento para o exercicio de 2021 no
valor de R$ 259.300,00 (duzentos e cinquenta € nove mil e trezentos reais), que servira para

dotagdes orcamentérias para a Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovagéo.
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, doze de novembro de dois mil e

vinte e um.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa-Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 \"\%S
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Wty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comisséo de ‘()(L\T WA ‘(U OL\ FE |
No dia L&/ 7% estlveram reunidos oscVereadores: / Lo /
i, A

VIEED (& <olgh Xf\fuﬁb\( Presidente 7<% /=27
C U0 ACcrAVgNe (Moutun Relator A |

%W‘W\ fﬁ\ o Chul? ;\.Qn, Membro
WEe b QU0 A&cTivi Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

‘{((K»O/&%D TEE T a%ﬁ“/phﬂ

Conclusdes a respeito das

matérias: /\/ e \Qrﬂé/ﬂ) SN AR WA CJ\E&)\TL
ESIEC AL )\ 1n (w:/\C/\/mgmo EHA | BN C o
g DN o UKok 0 (L 28R 00 (0>
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Assim sendo o parecer da comissdo é
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